

Rhayane Stephane Silva Andrade Matos

rhayane90@gmail.com

Carta de Apresentação

Possui graduação em Sistemas de Informação pela Universidade Estadual de Montes Claros (2012) e especialização em Engenharia de Sistemas pela Escola Superior Aberta do Brasil (2015) e em Informática em Saúde pelo Instituto Sírio-Libanês de Ensino e Pesquisa (2020). Atualmente, é Coordenadora de Projetos e Governança de TI da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Tem experiência na área de TI, com ênfase em Análise de Sistemas, Gestão de Projetos, Gestão de Serviços de TI e Governança de TI.

Atuação Profissional

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

07/2017 - Atual

Atividades executadas: Elaboração e Monitoramento Plano de Diretor de TI - PDTI da Anvisa; Contratação de TI; Gestão da melhoria de processos da fábrica de software e infraestrutura; Monitoramento das metas estratégicas da TI do Planejamento Estratégico da Anvisa - PEI e do Planejamento Estratégico da TI- PETI; Implantação e Gestão do processo de mudanças; Implantação e Gestão do processo de liberação.

01/2016 - 06/2017

Atividades executadas: Gestão e fiscalização de contratos de TI; Mapeamento de processos de TI; Gestão de projetos de desenvolvimento de sistemas; Levantamento de requisitos de sistemas; Testes de software.

Banco de Brasília

01/2015 - 01/2016

Atividades executadas: Condução de projetos de sistemas novos e de reestruturação de sistemas corporativos

08/2013 - 01/2015

Atividades executadas: Levantamento de requisitos comerciais e técnicos; Elaboração da especificação de requisitos para as demandas dos sistemas internalizados; Elaboração de Documento de Visão Negocial - DVN.

Universidade Estadual de Montes Claros

09/2012 - 07/2013

Atividades executadas: - Planejamento e execução de testes de software e de usabilidade; - Elaboração de documentação de software; - Planejamento e desenvolvimento de atividades, materiais e produtos educacionais; - Roteirização de objetos de aprendizagem; - Adaptação da linguagem dos materiais didáticos para o tipo de mídia a ser empregado.

Formação

Áreas do Conhecimento

Ciências Exatas e da Terra

Formação Acadêmica

Especialização - 2019 - 2020 - Instituto de Ensino e Pesquisa do Hospital Sírio Libanês

Informática em Saúde

Especialização - 2014 - 2015 - Escola Superior Aberta do Brasil

Engenharia de Sistemas

Especialização - 2012 - 2014 - Escola Superior Aberta do Brasil

Formação Docente para Atuação em Educação à Distância

Graduação - 2008 - 2012 - Universidade Estadual de Montes Claros

Sistemas de Informação

Formação Complementar

Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Fundação Dom Cabral

Programa de Desenvolvimento de Liderança - Análise Estratégica

Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Fundação Dom Cabral

Programa de Desenvolvimento de Liderança - Liderança e Comunicação

Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Instituto Publix

Monitoramento e Avaliação de Indicadores na Administração Pública

Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Instituto Publix

Gestão para Resultados na Administração Pública

Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Controladoria-Geral da União

Curso de Gestão de Riscos e Controles Internos

Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Administradores do SEI/SIP

Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Escola Nacional de Administração Pública

Gestão de Contratos de Tecnologia da Informação (GCTI)

Curso de Curta Duração - 2015 - 2015 - Project Management Institute

II Curso Preparatório PMP 2015

Curso de Curta Duração - 2014 - 2015 - Escola Superior Aberta do Brasil

Gestor em Sistemas de Informação

Curso de Curta Duração - 2014 - 2014 - FATTO Consultoria

Engenharia de Requisitos: Software Orientado ao Negócio

Meus Talentos

Idiomas

Inglês

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Razoavelmente

Espanhol

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Pouco
- Fala: Pouco
- Lê: Razoavelmente

Aptidões

Capacidade de Síntese, Liderança, Proatividade, Relacionamento Interpessoal, Tomada de Decisões, Trabalho Em Equipe

Interesses Pessoais

Cinema, Dança, Leitura, Viagens, Yoga

Rhayane Stephane Silva Andrade Matos

rhayane90@gmail.com

DF/Brasília



Sigepe
Banco de Talentos

